

JAKUB GORFINKIEL

ur. 1947; Mironowka, Ukraina



Miejsce i czas wydarzeń	Mironowka, lata pięćdziesiąte
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", rodzina i dom rodzinny, życie codzienne, repatriacja

Repatriacja do Polski w 1958 r.

Wrócił na Ukrainę, poznał tam moją mamę. W grudniu [19]45 oni pobrali się. A w styczniu [19]47, po roku i dwóch miesiącach ja się urodziłem jako pierwszy z ich dzieci. I wyjechać do Polski było niemożliwe, zupełnie, bo jakby tylko piknął, że jako sowiecki obywatel chce zrezygnować z sowieckiego obywatelstwa i wziąć z powrotem polskie, to w tym czasie groziło wielkimi nieprzyjemnościami. I tak żyliśmy do [19]57 roku.

W [19]57 roku Gomułka z Chruszczowem podpisali takie porozumienie, że jeśli jakiś polski obywatel udowodni, że mieszkał przed wojną na terenach Polski i miał polskie obywatelstwo, to on może zgłosić się, dać podanie o wyjazd z powrotem do Polski. Tata z gazet zobaczył, że coś takiego jest, to napisał do Lublina, że prosi, żeby mu dali potwierdzenie, że mieszkał na takiej i takiej ulicy i był polskim obywatelem. To mu przesłali. Poszedł z tym do konsulatu polskiego w Kijowie i tam mu wydali wizę wjazdową do Polski. I tak w [19]58 roku, no bo to zajęło czas, w końcu maja, myśmy wyjechali do Polski. Właściwie wyjechaliśmy w czerwcu.

Do Polski to było tak też nie prosto, bo właściwie z tej Ukrainy goli i boski wyjechaliśmy, można powiedzieć. To nie jest śmieszne, ale tam w ogóle niczego nie było w tych sklepach. A jeśli jeszcze mieszkało [się] w takich małych miasteczkach, a jako były Polak jemu nie wolno było mieszkać bliżej niż sto kilometrów od Kijowa. Było takie limitowa strefa. Sto kilometrów od wielkich miast nie wolno było ludziom, którzy byli jakoś związani z zagranicą, mieszkać. To mieszkaliśmy w takim małym miasteczku. Nazywało się Mironowka. To ja tam się urodziłem. To jest sto jeden kilometrów od Kijowa na południowy wschód.

Data i miejsce nagrania	2017-07-07, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"